
令和 7年 12月 10 日 第 3149 回例会
［点鐘］［ロータリーソング］我らの生業

［四つのテスト唱和］能勢会員

［ゲスト・ビジター紹介］川原ガバナー補佐

会長の時間
皆さま、こんにちは。本日も例会にご出席いただき、あ

りがとうございます。

お昼の例会として本日は、今年（2025 年）最後ではあり

ますが、川原ガバナー補佐にご出席いただきました。会長

幹事会やその他の会合でも、当クラブをいつも気にかけい

ただき、お声がけをしていただくこと、誠にありがとうご

ざいます。

さて、12 月のロータリー特別月間は「疾病予防と治療月

間」でございます。「病気にならないように事前に予防す

ること、そして万が一病気になっても、適切な治療を受け

られる環境を整えること」どちらも、人々の暮らしを守る

ために欠かせないテーマであり、国際ロータリーが長く取

り組んできた大切な奉仕の柱です。しかし、世界に目を通

すと医療へのアクセスが十分でない地域や、支援を必要と

している人々がまだまだ多くいます。この月間を通して、

そんなロータリーの原点をもう一度、皆さまとご共有でき

ればと思います。

世界に目を向けましたが、来年 1 月 21 日には、姉妹ク

ラブである高雄東ロータリークラブの創立 65 周年記念式

典が台湾で開催されます。コロナ禍で一時的に途絶えかけ

た期間を経て、再び直接、交流できる機会です。私も含め

て会員の代表が参列し、皆さまの思いもしっかりとお届け

してまいります。

なお、今回の台湾の参列に際し、会員の皆さまから下期

の会費と一緒にお一人5,000円の徴収をさせていただくこ

ととなりました。理事会でもご承認を頂き温かいご理解と

ご協力に、心より感謝申し上げます。

当クラブは、非常に厳しい予算の中ではありますが、長

年の友情を育んできた姉妹クラブの皆さまへ、お祝いのお

気持ちを何としても届けたいので、このような形で捻出す

ることご容赦ください。直接、式典にご訪問しない会員も

含めて全ての皆さまにご負担をいただくことにさまざま

なご意見が当然あるかと思います。しかし、代表する会員

は、自らのお金と時間を割いて異国まで赴き、そして姉妹

クラブの記念式典に出席し、クラブ全体の代表としてお祝

いをお渡ししてまいります。高雄東ロータリークラブとの

友情をさらに深め、今後の交流につながるようしっかり務

めてまいりますので、何卒全員のご協力をよろしくお願い

いたします。

皆さまの温かいお気持ちにも感謝し、本日の会長挨拶と

させていただきます。本日もどうぞよろしくお願いいたし

ます。

会務報告
①クリスマス家族会のオークションの品物については、15

日月曜日までにはお願いします。

②例会終了後、第 6回定例理事会を開催致しますので理事

役員はお集まりください。

スマイル報告
〇澤 野 正 幸 君 川原ガバナー補佐、当クラブを訪問し

ていただきありがとうございます。本日は 2025 年今年

最後のお昼の例会です。社会奉仕活動について“クラブ

フォーラム”です。活発な意見交換をよろしくお願いし

ます。

〇杉 原 浩 君 愛犬すず丸君（黒豆柴・男子）が 5歳に

なりました。生後 2ヶ月で我が家の一員となり、5 ヶ月

目から毎日 1時間程、天気の良い日はもちろんですが、

雨の日も一緒にウォーキングを楽しんでいます。犬友も

たくさんできました。

小計 2,000 円 累計 210,000 円

12 月号 私のイチ押し！ 軸屋 忍会員

【第 3150 回例会】クリスマス家族会

令和 7年(2025 年)

12 月 17 日

疾 病 予 防 と 治 療 月 間

Vol.68 No.15

国際ロータリー会長は「世界で

ほぼ７人に 1 人が何らかの精神

疾患を患っている。うつ病などに

苦しむ人々が適切な治療を受け

られるように支援しよう」。特集の

ロータリー談義は、３人の方がロータリー人生を振

り返り、わかりやすく活動の意義を説く。「参加して

良かったポリオ根絶活動」は各クラブのエピソード

を掲載。ロータリー歌壇から１首、「一業種一会員制

だったころ 職業背負い胸張っていた」。

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1573711132/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pc2FoYXlhLXdlc3QuY29tL2NhdGVnb3J5LyVFMyU4MiVBRiVFMyU4MyVBOSVFMyU4MyU5NiVFNSVBNSU4OSVFNCVCQiU5NS8-/RS=^ADBBtUw31XI._RcY42p0kd__MBrwr8-;_ylt=A2RCAwebm8tdYzAAjhyU3uV7

